missa aplice sedis eps qddam ruis suum sci
 licet georgium in curiam uallis amenitate
 situm ppe lerzium reperit. 7 auriensem pre
 sulem secum adduxit. In lerzensi uero ecclia
 archiepim cum utiq; epō. in ad epitus digni
 tatem pucto 7 alijs quosdamq; ueller. actu
 missime pcurri precepit. Ipe 7 enim bñ noue
 rit. hylarem atorem diligit deus. In ipi die
 archieps. atq; scī iacobi eps consilium in euites.
 de patris fedeme. de eccliarum utilitate. de his eti
 amque ad auriensem. ul' ad auriensem diocesi
 pertinebant. p quibus inter utriusq; sedis e
 piscopum dissensio erit. diu ptractare.
 alia uero die beati iacobi eps compstellam redi
 re non distulit. 7 cum eo auriensis. minduni
 ensis atq; portugallensis epī. Cumq; ad mi
 liarium ex quo compstellane ciuitatis sinus pl
 ptiatur. puenirent. uenerabilis pter quos
 dam pte iuber. qui aplice sedis clero pontifici
 aduentum notificarent. In ingrediente igitur
 supradicto pitiono aplicam urbem. in uerla
 ciuitas acuit. pami si quidem pueri. iuuenes
 uir senes. uirgines. coniugate. matrone. ad
 spectaculū conueniebant. ut canonicos scī iacobi
 ab infacie rudimentis secum educatos. 7 iam
 ad pontificatus culmē puctos uiderent. Ipsi
 quoq; pastorem suum deo gūis 7 beato iacobo re
 ferentes magnificabant. qui erga filios suos
 tam studiōse atq; tam obnixē paternam dilec
 tōnem exhibeat. ut ecc. ad honore culmen su
 blimaret. postquam ad eccliam beati iacobi apli
 puenierunt. canonici superpellis. 7 terias ca
 pis induti. uniuersiq; ciuitatis clerus cum
 pessione eos susceperunt. 7 usq; ad fenestras ia
 nuas altaris responsorium cantando cum summa
 ueneratione reduxerunt. Nempē sui patris re
 uerenti prudentia ita fieri 7 disposuerat 7 pre
 cepit. post hec quia erit festiuitas annūcia
 tōis scē marie. conuus hugo portugallensis
 epō. 7 ecclie scī iacobi archidiaconus sup eidem
 apli altare missam uenerabiliter celebrant.
 Ipe equidem nupit superis diximus ad prel
 biterij gradum 7 ad pontifici culmen ascende
 rit. 7 dignitatis sue pmitias cum summa gra
 ciarum atōne benignissimo patri suo beato ia
 cobo non in merito offerbat. qui eum ad itā

honoris celsitudinem puebi dignatus fuerit.
 O quantum 7 quam magnifica beati apli clemētia.
 qui filios suos tamquam glōse tamq; feliciter
 beatificando sublimat. O quantum eccliam suā
 apls decorauit. quantum 7 quam memorabile
 deus ecclie sue contulit. cum duos de canonicis
 suis in eadem die ad pontificatus honorem su
 blimauit. Nos ergo dilimī frīs omīpti deo sup
 plicemus. 7 beati iacobi apli clemēciam effla
 gitemus. ut sedis sue idoneum pastorem. 7
 supradictos episcopos feliciter regere 7 custodire
 dignetur. 7 de uirtute in uirtutem ascendere fa
 ciat. 7 qui illos sublimari. 7 sibi sumos minis
 tros fieri uoluit. alios atq; alios de eadem ecclia
 apli sui eligere. 7 exaltare dignetur. *omni nō
 ih̄s x̄ps in secula seclorum am̄. amen. amen.*

Dom regina. v. *de guerra regis am
 super ciuitates. gonēsis i castella.*
 oppida 7 quam plurima castella
 sui regni regnaret. 7 expulso arago
 nensi abhis qui per unij ratum inuadere nolue
 runt. ut supradiximus nō modicam partem hyl
 panie suo pncipitū subiugass. i aragonensis
 tyrannus armata manu militum nunc castella.
 nunc campos. nunc extremitatem inuadebat. fer
 ro. flamma. omnia de uastabat. agricolas hos gla
 dio confodiebat. illos uinctis manib' post terga
 captos ducebat. Quid pluri ecclias etiam arma
 ta rube uiolabat. 7 quecumq; in sine maris si
 num ascurantis confugium plebs forni tolosa
 asptrauerat. nefanda tyrannis altar 7 templi
 partibus hominū cruore mactatis abstube
 lit. p hec dictū diu cupiditas libendi. que nū
 quam sacari nouit. 7 isti pecuniarum tūt i
 certus puteum. uenit sacilegus ille ad caste
 lla sua rediit. 7 canō modici stipendiorum ub
 tate replebat. homines suos ad bellorum strepi
 tus tales incitabat. 7 modo hostibus suis in si
 dias puebat. in illos impetam faciēdo anim
 ostite milie succinctis quosdam capiebat. qd
 dam tunc terga fugē agebat. At castellanū au
 ditō nomine aragonensium pūti. nec se nec
 sua defendere poterunt. 7 ad bellicos tumultus
 sudare omīo recusabant. Et qm de ill' mentōne
 agere cepi. forni tolosam miliciam eorum nō
 pretereo.

Tempore siquidem **de castellanis.**

nobilissimi regis .a. regis firtenandi
multos castellani bellorum studio maxime de
suebant .periculi atq; laboris patientes erant.
Et quanto frequentius militaria negotia exer
cebant .tanto animosiores et ad arma pmo
res in bella uelant . hostes pstermendo . hol
tum spolia rapiendo . triumphum . laudem .
militie famam sibi acquirebant . Illi utiq; hyl
pania sibi preclariores elegerunt . et ad bella for
tiores mittere non formidabant . Tunc nimir
temporis rex . a . illorum dux atq; principes er
at uirtutis sue atq; pbitatis formam . eos
quasi inspectiores et precordiales heredes
transfere studebat . Ipse prius in hostes uelant .
post hostium cuneos psternebat . et milites succ
ad eam animabat . illos obuiam ire agere
uis . et militari exercicio uiriliter desudare .
ad sui exemplar instruebat . verum enim u
mortuo rege . a . qui pbitatis castellanorum
lamps et hyl existebat . illis omnia inde
tenus conuersa sunt . Castellani desitie et
ignauie rediti sunt . Lusus et cupiditas . eo
rum auariciam detruit . et pristina animo
sitas ingruente formidolositate latuit . Et
quanto magis rei necessitas eos ad bella stre
pitum iurabat . tanto magis bello ab ee .
remocius latere cupiebant . nec sua dese
dere . nec aliena militanter acquirere stude
bant . Et enim quamq; maior turba militu
in castella haberetur . et amgonenses a castel
la in eis de ee animus . facile expelle uale
rent . nequaquam tam antiqua animositas
in eis pullulabat . Quia ipz amgonenses et
quam transpirenorum militum qui auxilio
regis intereunt . castellanis in pperia atq;
ludibria inferentes . eos feminicos milite
uocabant . et eoz amplius nec castra tueri .
nec bellorum tumultu incitari censebant .
cum mille quingentis cederent . et centum
super ducentis triumpharent . **ut gallecti**

Titur regina d . uicens **ipandupperent.**
suum suoz filij paruuli . a . regnum . sin
totenus tenuerant . et ab hostibus suis ferro
flama depopulari . nimio cordis dolore co
puncta indoluit . Nempe sola mulier sine

uio paucorum suffulta suffragio . intanto
rerum tumultu . quid ageret ignorabat .
filium suum regem . a . adhuc puencie ru
dimentis obnoxium . uidebat . Castellanoz
quos prius bello strenuos uirtute pollem
nouent . modo desites . et ferre nulliq; pbita
tis laute succensos considerabat . et eis infi
nitum thesaurum patris sui distribuere .
ut iam iam sibi metipsi familiares res eoz
ad uictoria deficerent . et que municipib; suis
daret . languisua munera no haberet . post
hostes ante fores urbis arbores . assultus co
tinue facere conspiciat . boues . oues . iu
menta et cetera huiusmodi rapit . segetes ui
neas destrui . domos incendi . homines in
terfici . nimium et plusquam nimium uolebat . ad
castellanos ut sibi auxilium afferent . sine
intermissione legatos mittebat . quorum
alios ab ee . alios amgonensium faciem ual
de pimescere uidebat . et p nimia mentis in
dignatione multatens hos in usum ptrahe
bat . Tandem regina prudenti accepto consilio .

legatos ad gallectanos mittit . orans et suppli
cans illis . ut se a fauab; mancium . amantib;
amgonensium quantoci ueniant ereptum .
In his enim multum confidebat . q; filium ei
educant . et eum tota mentis affectione di
ligeant . hos et bello strenuos . et sibi filioz
suo semper fore fideles nequaquam ambigebat
at . Inter quos uenibilem epm scilicet iacobi q
filium ei paruulum regem . a . luptizane
uit . et in ecclesia beati iacobi in regem inirent .
specialiter sic allocuta e . Is enim totius gal
licie lamps omib; patrum impendebat .
huius consilium gallectanis fore placitum
regina paulo uero nouent . et quicquid ipse gal
licie pceribus consulere . aut uix aut nuq;
aliter fieret . uenibilissime pater placeat
scitatu ure collecta . manu militum in expe
ditionem uenire . et omis gallicie pceres orti
ti et amonere . quatinus michi filioz meo
regi . a . citi pperent succurrere . amgonensib;
siquidem tyranus regnum meum grauit
dissipat . nec e qui tyranidi illi resistere ua
leat . Quam obrem paternitas ura gallecta
nos pperiter ad bella uenire copellat . nec

nota hic audacia et comitate
gallectanoz et trepiditate caste
llanoz

na obpbrud
astellanoz

solum consules p̄m̄ates aliosq; galliæ
 milites in expeditionem uenire compellatis:
 uerum etiam coadunato uirorum militum
 agmine cum illis uenire minime recusatis.
 si enim impi' ille castella stipendijs armis.
 et quibusq; necessarijs priusquam gallia ad
 me mittat milites suos. munus potuerit.
 postea nec aduentus eorum preterit. anno q̄
 sequenti castella obsidione ad deditōnem co-
 gi non preterit. his auditis. uenerabilis
 ep̄s galliæ p̄eres in curiam beati iacobi co-
 uocat. uidelicet comitem. p. r. uelaz. co-
 mitem gutierri. o. pelagide. o. gelmirde.
 et p. pelagidem. et alios quam plures. et cum
 illis de expeditionis negotio pleni' tractat.
 Oratur. et amonens eos quatinus se mota omni
 occasione in auxilium domine sue regine co-
 adunato undiq; exercitu festinent. ostendit
 etiam eis reginam intanto regni calamine pe-
 ne omnium auxilio uiduatam. filium ei' ad
 huc puericie canabulis subditum. amgonē-
 sem tyrannum ei infestum castellanos trepi-
 dos. et ad omne belli studium intractabiles hostes
 ad eē. et undiq; regnum eius deuastare.
 preterea reginam in gallianis spei et fiducie
 sue cumulum potuisse. et illos ab infancia
 sua ei fuisse canores insinuat. quia in
 tanto rerum periculo eorum auxilium tam
 obuiare implorat. nullatenus debere differ-
 ri affirmat. Quid plura. his atq; alijs ga-
 llicani amoniti parent paterno. Et qm̄ ipm̄
 sibi fore potestatem intelligebant. et auxilium
 regine et filij ei' regis. a. tendere ut pacem
 regno reformaret. et secum loriam iusticie se-
 deserere. nouerunt. quibusdam uirtutis stimu-
 lis succenti. ad belli studium penne ulterius
 nequaquam differunt. sese p̄ regni tuitio-
 ne opponere. et amgonensis tyranni rabiem
 comprimere summo opere cupiunt. **De galle**
Oratur tertio kalendarum cor expeditione
iunij uenerabilis ep̄s b̄n̄ et de regine ma-
iacobi. nec nō comes petr' totiq; chinatōe.
 milicia galliæ in expeditionem egressa ē. et
 ad campos p̄fiscatur. ueruntamen nō mo-
 dica itinens parte p̄fugata. nuncij ad ep̄s-
 copum b̄n̄ iacobi. et ad uniuersos galliæ p̄-

m̄ates uenerunt dicentes. Reginam gallia
 nis eē infestam. et quia ea' ad bella nō p̄ces-
 serunt graues inimicicias in eos exercere. et
 si eam adirent. quosdam honore' priuari.
 quosdam compedibus retineri. Item alij atq; alij
 uenientes eadem aiebant. unde accidit plures
 gallianorum ualde conturbati. et ab incepto
 labore petem uelle retrahere. Tunc ep̄s am-
 monita prudentia hanc scismatis neblam
 illis subtraxit. ostensiq; recti consilij tramite
 illos ad p̄positum reuocauit dicens. hec omnia
 a delatoribus fuisse inuenta. et nil ueri in se
 habitura. deinde transactis aliq; dieb'. cum
 iam fauces galliæ egressi eēt. om̄s unani-
 miter reuerti uoluerunt. et regine maledictōes
 nec auxilium impendere. nec ulterius ad eā
 uenire statuere. Sepius enim nuncij ad eos
 uenientes et eadem referentes. rem ita se ha-
 bere asserbant. Et predictus ep̄s turbatos p̄-
 ceres. eloquencia sua conspescens. legatos ad
 reginam mittit. et utrum nuncij ueri retulif-
 sent inquit. Cum autem astoricam uenif-
 sent. et supradicta pueris habuissent. mira
 presulis prudentia optimates exercitus conuo-
 cat. et cum illis quid predicta significant. per-
 tractat. post hec pluribus argumentis oste-
 dit reginam nūquam talia machinari. pre-
 fertim cum ip̄i gallianos nimium diligeret.
 et eorum auxilio in hoc tempore maxime ege-
 ret. Sed cum predicti p̄ces p̄suli nō adqueuis-
 sent. duos reuenerabilib' clericis suis. scilicet
 cardinalem. p. et p. pelagidem p̄ supradictōe
 negotio ad reginam legat. et quid illi referant.
 qualiter eam intrepent. utiq; preuide rei se-
 riciem inquirunt. et iungit. Qui discedentes.
 carione reginam inueniunt. et paternis mo-
 nitis instructi. sic eam allocuti sunt. Quisq;
 gratiam uel retributionis plenitudinem cuiq;
 merito p̄t̄ iustum ē nō compensat. necessi-
 tatis tempore auxilium sibi negari exposcu-
 lat. Quis enim tam demens. qui p̄ bene-
 factō quemquam intulpet. et p̄ obsequij retri-
 butione odium retribuatur. nempe o regina.
 postquam rex amgonensis hispaniæ regnum
 cepit inquietare. q̄ nobilissimus rex. a. pi-
 ter tuus tibi ac filio tuo priuulo regi. a. reli-

20

20

20

nota fidelitatis gallicorum

reliquo galliciani partem alii fideles p
mansere. nullaque discordie impetu compulsi
contra hostium rabiem constantes fuere. Cum
enim castellani. legionenses. nec non campoz
atque extremature gens innumera cessissent.
et fortune fauorem sequentes aragonensem
tyrannum regem sibi preposuissent. gallicia
nisi atque indite plura tue fidele obsequium in
relinenter supeditauerunt. et multo maiora.
multaque grauiora sustinuerunt. Quid enim re
feramus quanta ad fontem burgos passi fue
runt. quanta inimica audacia aragonensis hos
tis in numeras acies inuaserunt. preterea
idem aragonensis gallicianos in astoria ob
sedat. sed destructa illi obsidione quod eundem
aragonensem carrione obsederunt. et obsessum
diuturno tempore tenuerunt. omnibus notum
est. ecce iterum quam aragonie partem. castel
lam. campos. et sibi finitima de uastare. et castel
la sua armis stipendijs minime audierunt.
sepius tuis deprecatoribus nuncijs aduocati.
coadunato exercitu iauxilium tui tuique filij
ueniebant. et regni tuione sanguinem suum
effundere gaudebant. Verum enim uero post
quam te nugigetulis atque delatoribus acqiescere.
eis nunciatum est. eorumque militia floxyensa.
qui hactenus tui regni tui titores fuere. ob
sequium et laudem in culpam conuerti. et quia p
benefacti gratia pro meritorum retributione eos
ab honoribus priuari. et conpedes illis minans.
ob hoc partem ab incepto labore retrahunt. et p
bono malum recipere nolunt. In galliciam re
uerti. se regnumque suum tueri uolunt. tibi
filijque tuo fideles erunt. Ceterum postquam
reuerli fuerunt. ut hinc in expeditionem ueni
ant. gallicie alpes non transcendent. hec nos
pro omnibus illis tibi dixisse. et nisi respueris ita
ad effectum perducere. ne dubites. Nempe nobis
lissimus rex. a. pater tuus cum gallicianos.
astures. castellanos. et quoscumque sui regni milites
ad bellorum exercitia conuocaret. alios honoribus
dona bat. aliorum benignolentia captabat. Nisi
quid enim his molestum esset. qui sibi in nullo mo
lesti erant. eiusque mandata pro omnia complebat.
Absit. **De regina.**

his auditis. regina ab hostis lacrimis re

cepit te testari et iurare se nunquam talia premedita
tam fuisse. neque in strenuos gallicie milites
huiusmodi fauore uelle machinari. Post hec
regina legatos orat. ut dominum suum salicem ecclesie
beati iacobi episcopi suppliciter deprecetur. quatinus
ipse gallicie preces horretur. et ammoneat. ne
audacia furore uentis habeant. neue aduentum
suum diutius retardent. **De gallici pacificati**
des. et fidenadi sandiz.

Et tempore anas petri burgos aduenit.
des. et fidenadi sandiz.
et quidam de complutibus eorum in curia regine
eunt. et quia comiti. p. et quibusdam gallicie p
cerum inimicabantur. auribus regine quicquam
mali poterunt de gallicianis instillabant. hu
siquidem ut supra diximus apud castellum mi
nei seditionem in episcopo sancti iacobi et in filium regi
ne pauulum regem. a. nec non in comitissam
uixorem comitis. p. atque in plures gallicie ob
tinates fecerunt. eosque captos tenuerunt. Igi
tur supradicti legati discentes discedentes gal
licianorum tentoria ad eunt. et quecumque eis
regina retulerunt. domino suo episcopo referunt.
Tunc episcopus preces conuocat. eosque paternis mo
nitis hortatur ne sibi ignauie titulum assum
ant. ne ue ab incepto negotio desistere uelint.
omnianaque que de regine odio ferebantur. p
culaubio falsa eunt. Tandem galliciani pater
nis monitis acquiescunt. et iter ad reginam
arripunt. postquam carrionem ubi regina
morabatur uentum est. tentoria sua secus
fluum qui carrion dicitur. imperatoris uiribus
posuerunt. sed quia que iterum atque iterum au
diunt ambigui timebant. et iter comite.
p. et complures gallicie preces. et reginam non
erant summa amicitia. ad curiam prius ue re
nuerunt. Quia ipse premituntur legati qui
fitem. salicem securitatis pugnis a regina pete
rent. timebant enim ne regina plus acqiesces
his que delatores auribus ei instillauerunt.
aut in personis suis aut in honoribus se dedecora
ret. dum hec plene tractarentur. et sol ad ora
sum dimigeretur. ecce ad eum nuncijs referens
regine. regem aragonensem ipse prima die cum
multo milite burgos uenturum et castellum
quod adhuc tyrannis illa retinebat. uiris armis.
stipendijs muniturum. Quod si fieret. et gallicie

exercitus ad obsidionem illi frustra perierat. Zamagonesis pro eo plura tempora solutum. confugium non amitteret. Nempy burgis ciuitatis in latere montis posita. regine sinebat. In eodem quoque monte natum duo capita composuerunt. Inferius plebs in teorum incolebat. que tunc parti optulabatur. Insuperiori uero castellum situm est. Ad hunc natum locum illinc murus atque turribus satis munitum conspicitur. In hoc rebelles amagoneses cum samacenis. quos rex ibi miserat turlem sibi subditam re populabantur. et adiacentes partes depredabantur. Que postquam regine cognita sunt. ante securitatis pignore. suppliciter orat galliæ partes. ut sui gratia per burgos tendant. et tunc ualentibus hostes aduentum preterant. Sub silencio itaque in tempeste nocte strenui milites iter aggrediuntur. et celeri cursu burgos perueniunt. montem occupant. et secus castellum tetona figunt. Interea beatus iacobi episcopus inter reginam et comitem. per pluresque galliæ primates amicitie fœdus restituit. ac firme dilectionis uniuersis salicet iumento eos astrinxit.

Quodam die **Q**uod episcopus missa celebrauit in ecclesia sancti iohannis iuxta burgos. Beati iohannis que circa burgos est adit. et quia eunt festiuitas beati iohannis baptiste. missam celebrare disposuit. Tunc conueniunt eidem ciuitatis ciues. castellani. omnesque exercitus galliæ. nec non regina cum omnibus suis peribz interfuit. Inter missarum itaque sollempnia uenerabilis episcopus beati iacobi adstantem plebem diuini eloqui pabulo refecit. et que ad tante sollempnitatis gaudia pertinebant. sufficienter enucleauit. Deinde capuam hispanie sortem considerans. de statu sancte ecclesie de hispanorum inbeallitate plenius cepit tractare. **Sermo episcopi de statu**

Nobilissimus rex. a. cultor iusticie fuit. et quando in hispanie regnum regis. status sancte ecclesie in sui regno fecliter flourerit. Tunc temporis leges. iuri pax. iusticie. preterpue uigebant. et uirtutum cultores ubique inueniebantur. Eiusdem quoque regis tempore manri moribz morabz. ceterique finitum. hostes nobis cessere. et eorum municipia nre dnatoni

subiugatum. postquam autem rex. a. psoluenis iuni nature. filie sue regine d. atque nepoti suo parulo regi. a. regnum suum tradidit. et ad eos imperii sceptrum iure permissit. ilico discordia cepit pullulare. gratiam ecclesie iure penitus uiolata. duces. principes omnesque hispanie peres contracti. et ad ignaue titulum redacti sunt. pristina uirtus eorum omnino latuit. Scimus equidem quoniam regina. d. filiusque eius regis. a. regnum sibi redditum iure habere debet. hisque uiuentibus. huius principatus ad alios transferri iure non potest. At tamen quamquam iusta causa iudicio suffulta sumus. quamquam hostes a patris sinibus quod iustum est expellere uelimus. qui prius triumphatores fuimus. in apuuis quam plures superamur. Quare autem tanta uirtus. tanta milicie gloria in nobis hebetata uires suas amiserit. indagare et perscrutari libet. Jam iam frater karissimi intantum. peccatorum pondere premimur. intantum colla nostra iugo sathane submissimus. quod licet gratia iusticie arma moueamus uirtus in nobis mole peccatorum oppressa. uires suas exercere non ualet. Nos innumerati in uallati. impetum hostium nodum ferre non ualemus. **Q**uod in meli' penitus. quod in ueti lege acciderit. audite. **De uisione itabz beniamine**

Quodam uir de p. m. p. muliere est pulo uel cum uxore rupo oppressam. **B**eniamine uenit in ciuitatem. quam turbeniam incolabat. Cumque in foro resideret. et qui sibi hospitiu preberet. neminem inuenisset. ecce quidam homo puer suburbanus uidens illum alienigenam et hospicio egentem. cum uxore. et cum saracenis suis duxit in domum suam. Ille quidem aduenia satis pulcher et decorus aspectu erat. Uxor quoque illi elegantissimam formam habebat. Facto autem tepusculo uiri illi ciuitatis ad domum illam ueniunt. et adueniam cum uxore sua sibi dari expostulant. Nempy in uisio solum uicium imitari. mulierem adulterio polluere uolebant. Quod audiens dominus domus concuies suos exorat. et ammonere cepit. ne tam horredum tanquam insolitum nefas presumere. Cumque illi non acquiescerent. et impetum facere uellent. tunc dicit eis mulierem. uix preal' impetans.

ut saltem unum dimitterent. Tunc flagitio
si uiri mulierem assumentes. et eam tota
nocte contra opprimentes. interfecerunt. mor-
tuamque ante suburbium hostium proiecerunt.
facto mane cum uir ille abire uellet. muli-
erem suam ante hostium mortuam inuenit.
Quam frustra diuisit. et ad unam quamque
tribum uel singula frustra misit. uidentes aut
undecim tribus israel frustra mulieris sibi fuisse
missa. nefandissimum prodigium ammirationes.
quod hoc portenderet. solliciti confidere ce-
perunt. Denique omnes tribus israel. x. uiros ele-
gerunt. qui illius rei seriem tamquam horrendi
prodigii significatorem plenius inuestigarent.
postquam quid in tribu beniamin accidisset. pro-
latum est. primum omnes unanimiter tantum ne-
fas ulasae consurgunt. ostendanturque .v.
milia militum. qui animosiores et ad bella
fortiores tribum beniamin animo usque ad
deceptum perdant. eorumque ciuitatem su-
totenus destruant. uiri autem beniamin cog-
nito hostium aduentu. xxv. milia equum. et
sepecentum sagittarios ante sagittandi
peritissimos ad bella congregant. et contra in-
numeros hostes bellum inueniunt. At illi qui
iusticie causa arma induerunt. prodigiumque ne-
fas ulasae uolebant. quamquam ut supradixi-
mus multo plures essent. prima die belli cesse-
runt. et de his. xxv. milia ceciderunt. postea
iterum atque iterum ad bella procedunt. et omnes
exceptis .v. milibus tribu beniamin inte-
repta sunt. Scilicet atque mirantur. se in-
tunc cum tueri. et anesanto hoste superari.
Tandem israelitis coadunatis. sumeris inter
eos quidam senex. et quare tot in fortuna eis
accidissent. insinuauit. Ostendit eos uicij
reditos. et peccatorum mole opistos. enemes et
inleualles hostibus non posse resistere. Verum
enim uero si colla sua peccatorum iugo sub-
iherent. et accepta penitencia resipiscerent.
suscipienda uirtute que prius uicij suffocata
latebat. procul dubio hostes prosternerent. hosti-
umque iniuriam plenarie ulascerentur. His
auertis israelite accepta penitencia colla eri-
gunt. et deposita mole peccatorum hostes in-
uadunt. Quod plura. horum .v. milia qui

remanserunt. xxv. milia equum. et sepe-
centum sagittarios de tribu beniamin proster-
nuerunt. et omnes exceptis quadringentis. qui
inter rupes latuerunt interfecerunt. eorum-
que ciuitatem suotenus destruxerunt.
preterea omnes pepigerunt. inter. xi. tribus israel. et
tribum beniamin amplius nulla conubia fieri.
et tribu beniamin acerbis tribus omnino alie-
nari. vos quoque frater simili facto expugnati.
resipiscite. et praeue donatoris iugo colla uiri
subducite. tantum illecebrat nebulas aub
extirpate. uirtutis clipeum assumite. locum
iusticie induite. ut regnum uiri defendere.
uicijque hostium rabiem comprimere. et ad
paradisii gaudia peruenire possitis. ipse prae-
te qui uiuit regnat in secula seculorum. Amen

Postquam de burgensibus castelli dedi-
predictus pro clione.

Satis eloqui digna uerba enota-
uit. animosque omnium in auditis amminuam
ad uirtutis spem reduxit. celebrata sollemp-
niter missa ad tentoria rediit. Ob seculo ut
supradictum est ad gallicianis castello rex a-
ngonensis exercitum congregat. stipendia
preparat. et ad castellum perueniens hostes ue-
nire nullatenus formidat. Si enim huius cas-
telli confugio careret. totius castelle expugn-
fieret. Quod ubi regine nunciatum est. statim
legatos ad castellanos mittit. qui eis refe-
runt. regem angonensem. cum multo exer-
citu ad eum. eosque inuenit. ad tanti belli la-
borem perire. Castellani uero milites angon-
ensis aduentum audientes. se in castellanum
ad bellum uenire sponderunt. Quae quae
autae impetu angonenses ad bella uenit.
olim experimento didicerunt. atque ideo se in
toto labori subducere amabant. pape. strenui
milites castelle. hostes fines suos inuadere
uident. et quamquam aliorum munimine fulti.
eis in obuiam formidabant. At ubi gallica-
nis relatum est. subito arma capiunt. et pro-
to hoste in obuiam stimulante audacia in-
unt. At huiusmodi perueniunt. et facto arripulo
membra quieti redeunt. in crastinum ad
bellum egressuri. et aduentum hostis im-
petum facturi. O quam dispar est illis

Denique regis
aragonensis ad
reginam regali
acione missus
45

ad bella cecit. Gallianos leges ium.
pay iusticia ad arma uocabant. aragonenses
horum comitia. in omne nefas precipitavit.
postquam aragonensi ad mesam iuilla su
cha restitenti gallianos ad ee. tamore mar
tis in occursum eius uere nuntiatum e. tim
uit. Quippe gallie milites. milicia pelagos.
rebelli studio strenuos efferus ille ad fontem
rengos qua quam pueri fuissent expertus
fuent. r quanti audacia hostium sanguine
stuerent. experimento didicerunt. Cessit itaqz
bellicosus bellicosis. r matre feror ferocios
timuit. Quo audito galliani cum triump
ly sume laudis ad tentoria redeunt. Illi at
qui in castello rebelles erant. postqum dnm
suum cessisse. r sibi auxilium no posse impe
dere uiderent. uerit. reginam ad eum r datis
obsequiis huiusmodi pactum cum ea statu
unt. Salic; si rex aragonensis usqz ad .xv.
dies auxilium r stipendia illis no preberet.
castellum regine paulo uobio se reddiduros pol
licentur. de terminant. ut ipi incolumes cu
omnibus suis facta dedacione discedant. **De**

De celeberrimo concilio
toletano archieps ipalencia.

Et sic romane ecclie legatus burgos
uenit. Quem beati iacobi eps adit. r ei q
reuerentiam paternitatem obsecrauit. ut
de statu ecclie que funditus euerteratur. r
de pacis reformatione tractaret. Tunc uenem
bilissimus pater illi acquiescens. aduocauit
epos qui inter erant. scilicet aurenses. oue
renses. mindunienses. Cum quibz archieps
atqz sciiacobi eps diutius colloquentes ecclie
iura penitus uiolata. hispaniam aragonensi
tyrannide undiqz deuastatam atqz desolatam
una coluerunt. Sz qm ingruente discordie
tumultu. hec plenius stabilire in pscianu
tempus non exigebat. tñ quia coplures his
paniarum pontifices de eunt. tñ quia regina
multiplici guerrarum negotio uertita erit.
placuit eis tante rei diffinitionem pducere r
infuturo genembiliter concilium celebrare.
Adqz omis hispaniarum pontifices. abbates.
duces. principes. comites. ceteriqz primates
octo dieb' ante uenturam festiuitatem omni

scorum in palentiam urbem possent conueni
re. r cum regis r regine subtilis indagare.
diocesibus. uillas. mansiones agros uineas. q
in hoc discordie tempore amiserunt. sedibz r mo
nasterijs redire. Que res regine omnibusqz
hispanie principibus supramodum placuit.
Attera rex aragonensis **Denique regis am**
uicent rabiem suam nich **gonensis ad regina**
pficere r municipia. que ante **predicatione**.
in castella. aut in campania. aut in extremitate
habeat. quedam ab hostibus suis capi. quedam
diuturna obsidione claudi. legatos ad regina
mittit. r pacis fetem requirit. Simulat se ad
illicium conubium regine uelle redire. r pro
ciomis iulsumandum q inter se r illam fuerit.
ad implere. Proh subola calliditas. ut sacre
sic regni principum possz acquirere. Quada
maqz die. postquam burgos discesserunt. cole
tanus archieps. eps aurensis. minduniensis at
qz ouerensis. forte fortituti uenemibil' eps bti
iacobi reginam adit. ut ei solito more de tot
tantisqz negotijs consuleret. r aragonensis le
gatos in medio palatii inuenit. hi reginam
ad nefandum conubium regis compellebant.
r burgen burgenses eam sub simulate pacis no
mine ad illud item iurabant. Quorum sa
cilegis colloquijs. complures ac precipue fun
agene condescenderunt. Quippe galliani.
astures. legionenses. campani. castellani.
eidem ciuitatis incole. aliqz complures con
ueniunt. Qd ubi uenemibilissimo patri con
pertum e. r omis impudenti animo ad picipiu
uere acerrit. licz puerse contumacie eorum ali
quid obicere distiallimum uideretur. uirtutis
clixo munitus surrexit. Cum qz omis i claus
trum scie marie conuenissent. r regina as stan
te aragonensis regis nuntiorum uerba benigna
aure suscepissent. eps silentium fieri iul
sit. r factum e. Equidem omis illum utpote
beati iacobi epim precipue uenerabantur. r su
p huius rei summa illis diffinitionem audire no
lebant. putabant enim qd aragonensis regis
nuntius condescenderet. r qd tanti conuentus
irrationabile murm fieri uniuersalr de termina
uerit. eis quoz prudentia apparet. Verum
predictus pater insensate plebi no acquiesces.

no m istud
exph usqz ifi

Primo illos apueri fauoris exhibitione redi-
cere uolens: sic illis predicare cepit intrepidus.
Ademus amgonensis regis nunciis as-
sensum prebuitis **verba compostell' epi.**
Eorumque relationes tota mentis affectione
asculgastis. Nunc autem omnipotens regis nun-
cium audite. eiusque mandata in amariolo
mentis recondite. Iste nimirum ppetie salutis
tractinam ubi annuntiabit. et quod iustum et bon-
um est in conspectu domini nostri predicabit. pre-
dicti nunciu ualde nocua ad et ad interitus pute-
um tententia uobis dixerunt. et quod hic et in
eternum uite salutis sit contrarium. quodque eadem
fas atque leges prohibent. annunciauerunt. Ego
frater omnipotens dei minister et nuncius. et ad sancte eccle-
siam tuam premunitus. iusticia interpreps
ubi salutis premunt. queque ubi tenentia. ul'
que sint resitanti in hoc negocio. ostendam.
Nostis fratres karissimi quoniam dominus ac redemp-
tor noster in ueteri lege pontifices fieri precepit. ut
populo suo pre essent. et dominicus preceptis po-
pulum sibi subditum instruerent. Sub noue
quoque legis exordio ipse dominus apostolos sibi elegit.
et eos ministeriorum suorum dispensatores or-
dinauit. Sacramenta illis ecclesie commisit. Et
ligandi atque soluendi potestatem in celo et terra.
tradidit eis dicens. Quodcumque ligaueritis super
terram. erit ligatum et in celis. et quodcumque solu-
eritis super terram. erit solutum et in celis. Horum
uicem nos quamquam indigni obtinemus. et
eandem potestate nobis tradidit. pastoralis cure apice.
conscendimus. Nos ministeriorum dei summi di-
spensatores. pontifices uocamur. Nos speciali-
ores et precordialiores filii dei sumus. dante
uermis. qui uos inquit tangit. pupillam ce-
cili mei tangit. nobis christus sponsam suam scilicet
ecclesiam commisit. eiusque filios erudientes nobis
redit. Quid plura? Quod regi regum in mundo
precordialius. et preciosius est: nobis pauperum tra-
didit uidelicet curam animarum gerere. et oues com-
missas auarientis lupi rabie rueri. Quod si forte
te respuerint et in amplioris uie precipitium ruc-
rint. nunc est uicque ad ueritatis uiam reuocare. et
discipline pascuis gregem commissum pascere.
Nobis reges terrarum. duces principes. omnesque
populus in christo renatus. subiugatus est. omni-
um

anum gerimus. Quam uice uos fratres huius depre-
trepando ammones. ne regem amgonensem
et reginam. u. contubiles et consanguinitatis
linea ad fines ad uitium conubium aliquate-
nus redire uelitis. Ne fas est enim et satis horren-
dum flagitium talia fieri. Si uero perclama-
ueritis uos in regis et regine potestate iustum
dum fecisse. et per uirum reatum nolle incurre. et
ob hoc quasi in uimento cautos utrumque ad
prioris feceris unionem uelle reducere. Ita-
tis. utique huiusmodi in uimento eam constringe-
ram. ait enim scriptura. Non est conseruandum
in uimentum quoniam malum incaute punitur.
Velut si quispiam homicidium se facere. in uim-
entum faciat. ul' ad uultere perpetuam cum
ea permanendi fidem pollicetur. Solentibus
est enim sacramentum non implere. quoniam homi-
cidium perpetuare. ul' in stupri flagitio perma-
nere. Ammoniti itaque resipiscite. et tantum ne-
fas hispanie finibus molere prohibete. Quod
autem huiusmodi conubium ul' fecerit. ul'
fieri consenserit. illum excommunicam. et anathe-
matizamus. et alimilibus sancte ecclesie sequestramus.

Posterea ut non **Qd epe luras ppe sup eode**
solum eos ad supradicti presentibus ostendit.
tamini participatione reuocare. uerum
etiam ab ecclesiarum subuisione. a cedibus. nup-
tis incedis. cessare compelleret. litteras infer-
scriptas a domino papa omnibus hispaniarum
pontificibus missas. illis ostendit. **hec sunt littere.**

Pater seruus seruorum dei. A venerabilibus
fratribus. S. primati et ceteris episcopis et prin-
cipibus hispanie. salutem et apostolicam benedic-
tionem. Regionum uicium calamitates. eccle-
siarum subuersiones. cedes. uirinas. incendia
uolemus apert uos plura fieri. quam ambua-
leant enarrari. Quam obrem priuenciam uel
tam litteris presentibus commoneo. ut tantorum
malorum remedia communicatis consiliis so-
licitius requiratis. Nos quidem optulante
deo quanto maturius potuerimus apostolice sedis
legatum ad uos mittere delibabimus. Inter-
puita ubi diuinitus facultate poci publice pui-
tere aueris. Illos sane preses siue milites qui
honores. obediencias. uillas. et cetera bona eccle-

affet inaser.

Africa inuaser. 7 accipiunt. nisi ab eadem i
uasioue resistant: ab ecclie consorcio remoue
mus. vniuersam etiam patriam inuentores p.
quos bella apud uos 7 flagicia cetem ppetunt.
nisi ab hac malignitate resistant. excomuni
catori subiciamus. Pax nra 7 salus nra tom
nus: pacem uram. 7 salutem uram misericor
diter operetur. Datum latiani. xviii. k. o. au.

Postquam supradict. **Ad eps fugiens**
eps uerbis finem tumultu euasit.
impulsit: subito omis pls con
stremuit. 7 dissonum murmur inter eos or
tum e. Quidam enim quibus cura erat effic
ad equum 7 iustum exseminare reuerendi
patris uerba laudabant. Alij autem quos ca
nequior non tutinanti iusticie norma impcep
compellebat: quorum agm densius erit. lapi
tes iacere. aut impetum uolebant in eum fa
cere. Sz presulis milites tanto tumultu exa
tati adueniunt. 7 dominum suum armata
manu undiq; muniunt. Tunc presul mili
tum suorum turba circumuallat. i columis
discessit. 7 tentoria cito repetiuit. **De bungen**